
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ KẺ SẶT 

 

Số:          /KH-UBND 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

            Kẻ Sặt, ngày       tháng      năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra công tác y tế trường học, an toàn thực phẩm, phòng chống dịch 

bệnh tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã Kẻ Sặt năm học 2025 - 2026 

 

Căn cứ Công văn số 11506/VP-VX ngày 12/11/2025 của văn phòng 

UBND thành phố về việc tăng cường triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn 

thực phẩm học đường và bếp ăn tập thể; UBND xã xây dựng Kế hoạch kiểm tra 

công tác y tế trường học, an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh tại các cơ 

sở giáo dục trên địa bàn xã Kẻ Sặt năm học 2025 - 2026 như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với công tác y tế trường học, 

an toàn thực phẩm và phòng, chống dịch bệnh trong trường học. 

- Đảm bảo môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, bảo vệ sức khỏe cho 

học sinh, giáo viên và người lao động trong trường học. 

- Phát hiện sớm, chấn chỉnh kịp thời những hạn chế, thiếu sót trong công 

tác y tế trường học và việc tổ chức bữa ăn bán trú (bao gồm bếp ăn tập thể hoặc 

suất ăn do đơn vị bên ngoài cung cấp); không để xảy ra dịch bệnh, ngộ độc thực 

phẩm tại trường học. 

2. Yêu cầu 

- Việc kiểm tra phải thực hiện đúng quy định, khách quan, trung thực, 

không gây cản trở hoạt động dạy và học. 

- Các đơn vị, cơ sở giáo dục chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, sổ sách, tài liệu liên 

quan để phục vụ công tác kiểm tra. 

- Đoàn kiểm tra làm việc đúng chức năng, nhiệm vụ, bảo đảm kỷ luật, kỷ 

cương hành chính; kết luận, kiến nghị phải rõ ràng, khả thi, phù hợp với thực tế. 

- Sau kiểm tra, các cơ sở giáo dục nghiêm túc tiếp thu, khắc phục hạn chế 

và báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã theo quy định (nếu có). 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA 

1. Thời gian:  

Từ ngày 01/12/2025 - 05/12/2025.  
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2. Địa điểm: Tại các trường: Mầm non Kẻ Sặt, Vĩnh Hưng, Vĩnh Hồng và 

Hùng Thắng. 

3. Đối tượng kiểm tra: 

- Trường Mầm non Kẻ Sặt, Vĩnh Hưng, Vĩnh Hồng và Hùng Thắng. 

- Các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học, THCS khác khi có yêu cầu của 

UBND xã hoặc khi phát sinh tình huống cần thiết về y tế trường học, an toàn 

thực phẩm, phòng chống dịch bệnh. 

III. NỘI DUNG KIỂM TRA 

1. Công tác y tế trường học 

Việc triển khai kế hoạch y tế trường học theo Thông tư liên tịch số 

13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016, bao gồm công tác khám sức 

khỏe định kỳ và quản lý hồ sơ sức khỏe học sinh, theo dõi biểu đồ tăng trưởng, 

giám sát dinh dưỡng; điều kiện vệ sinh học đường như nguồn nước, nhà vệ sinh, 

khuôn viên trường học, trang thiết bị y tế tối thiểu tại phòng y tế; đồng thời xem 

xét hoạt động phối hợp giữa nhà trường với Trạm Y tế xã trong quản lý và chăm 

sóc sức khỏe học sinh. 

2. Công tác phòng, chống dịch bệnh 

Việc phối hợp với Trạm Y tế xã trong giám sát, phát hiện và thông tin kịp 

thời các ca bệnh truyền nhiễm; việc thực hiện vệ sinh, khử khuẩn lớp học, tổ 

chức tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng phòng bệnh cho giáo viên, học sinh; cùng 

công tác lập và báo cáo tình hình dịch bệnh theo hướng dẫn của cơ quan y tế. 

3. Công tác an toàn thực phẩm tại trường học 

Kiểm tra hồ sơ pháp lý liên quan đến bếp ăn tập thể của trường hoặc hợp 

đồng cung cấp suất ăn, gồm: giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực 

phẩm (đối với cơ sở cung cấp suất ăn cho trường học), giấy xác nhận kiến thức 

ATTP, giấy khám sức khỏe định kỳ của nhân viên chế biến, cấp dưỡng; hồ sơ, 

sổ sách như hợp đồng cung ứng thực phẩm, hóa đơn chứng từ, sổ kiểm thực ba 

bước, sổ lưu mẫu thức ăn, thực đơn, phiếu kiểm nghiệm nước định kỳ; điều kiện 

cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng cụ chế biến, bảo quản, lưu giữ thực phẩm; 

việc kiểm soát nguồn gốc, xuất xứ thực phẩm, phụ gia sử dụng trong chế biến; 

đồng thời đánh giá việc thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn thực phẩm 

theo Luật An toàn thực phẩm năm 2010, Nghị định số 15/2018/NĐ-CP của 

Chính phủ, Thông tư số 48/2015/TT-BYT ngày 01/12/2015 của Bộ Y tế và 

Thông tư số 17/2023/TT-BYT ngày 30/10/2023 sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Thông tư 48/2015/TT-BYT. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
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1. Phòng Văn hóa - Xã hội  

- Tham mưu UBND xã triển khai kế hoạch kiểm tra, tham mưu Quyết 

định thành lập Đoàn kiểm tra; chủ trì phối hợp các đơn vị liên quan trong quá 

trình kiểm tra. 

- Hướng dẫn các cơ sở giáo dục thực hiện đầy đủ quy định về y tế trường 

học, phòng chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm. 

- Tổng hợp, báo cáo kết quả về UBND xã, Sở Y tế, Chi cục vệ sinh an 

toàn thực phẩm thành phố vào cuối mỗi buổi kiểm tra và kết thúc đợt kiểm tra. 

2. Các Trạm Y tế xã 

- Phối hợp với Đoàn kiểm tra hướng dẫn về chuyên môn y tế, vệ sinh 

phòng dịch, vệ sinh trường lớp, an toàn thực phẩm. 

- Hỗ trợ nhà trường trong việc phát hiện sớm, xử lý ca bệnh truyền nhiễm; 

hướng dẫn thực hiện vệ sinh, khử khuẩn, xử lý môi trường khi có dịch bệnh xảy ra. 

- Tham gia đánh giá hồ sơ, điều kiện an toàn thực phẩm theo chuyên môn y tế. 

3. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã 

- Chuẩn bị hồ sơ, sổ sách, tài liệu liên quan đến công tác y tế trường học, 

phòng chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra. 

- Cử Ban Giám hiệu, giáo viên phối hợp làm việc với Đoàn kiểm tra. 

- Tiếp thu kết luận, kiến nghị của Đoàn kiểm tra và báo cáo kết quả khắc 

phục về UBND xã theo đúng thời gian quy định (nếu có). 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác y tế trường học, an toàn thực 

phẩm, phòng chống dịch bệnh tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã Kẻ Sặt năm 

học 2025 - 2026./. 

Nơi nhận:                           
- TT Đảng ủy-HĐND xã 
- Lãnh đạo UBND xã; 
- Các Trạm y tế xã; 
- Các trường học trên địa bàn; 
- Đơn vị sự nghiệp công xã 
- Lưu: VT,VHXH. 

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Thị Thu Hiền 

 TRƯỞNG ĐOÀN 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG 

Huỳnh Ngọc Xuân 
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